2

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СИМСКОЕ
 ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

26.12.2019                                                                                                         №46

Об утверждении Порядка увольнения  (освобождения от
должности) лиц, замещающих муниципальные
должности в Совете народных депутатов
муниципального образования Симское
Юрьев-Польского  района, в связи  с утратой доверия.

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Совет народных депутатов   муниципального образования Симское Юрьев-Польского района р е ш и л:
1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц,  замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов муниципального образования  Симское, в связи с утратой доверия, согласно приложению.
2. Назначить  ответственным за направление сведений о применении взыскания в виде  увольнения ( освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного   правонарушения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия секретаря Совета народных депутатов муниципального образования Симское.
         3.  Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит обнародованию на официальном сайте  администрации муниципального образования Симское.

Глава муниципального образования Симское                                    Д.И. Белоусов

Приложение
к решению Совета народных депутатов
                                                                                                     муниципального образования Симское
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                       от 26.12.2019 №46

ПОРЯДОК
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих
муниципальные должности в Совете народных депутатов
муниципального образования Симское,  в связи  с утратой доверия.

        1. Настоящий Порядок разработан и принят в целях соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в Совете народных депутатов муниципального образования Симское, ограничений, запретов и требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
        Лицо, замещающее  муниципальную должность обязан предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг ( супругов) и несовершеннолетних детей в порядке установленном нормативными  правовыми актами Российской Федерации.
        2. Лицо, замещающее муниципальную должность в Совете народных депутатов муниципального образования Симское (далее — лицо, замещающее муниципальную должность), подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
       3. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия применяется не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, а если это основание  появилось в период между сессиями Совета народных депутатов муниципального образования, не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
      В случае  обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации  (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет народных депутатов данного заявления.
      4. Проверка достоверности и полноты сведений доходах,  расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», осуществляется по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации  (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом Владимирской области.
       5. Случаи увольнения в связи с утратой доверия, предусмотренные частью 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», представляют собой не что иное, как случаи нарушения ограничений и обязанностей, налагаемых в соответствии со статьей 12.1 и других отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» на лиц, замещающих муниципальные должности.
      6. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая  приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению                         (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное  ему лицо.
      7. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются Советом народных депутатов муниципального образования, в котором это лицо замещало муниципальную должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
     8. При рассмотрении и принятии решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия должны быть обеспечены:
- заблаговременное получение лицом, замещающим муниципальную должность, уведомления о дате, времени и месте рассмотрения результатов проверки, а также ознакомление с информацией о совершении этим лицом коррупционного правонарушения;
- представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его увольнения (освобождения от должности), в связи с утратой доверия.
9. Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, объяснения не является препятствием для увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия.
10. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, принимается Советом народных депутатов  муниципального образования.
11. В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия указываются существо совершенного им коррупционного правонарушения и положения нормативных правовых актов, которые им были нарушены, а также основания, предусмотренные статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
12. Копия решения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, с указанием оснований увольнения (освобождения от должности) вручается лицу, замещающему муниципальную должность, под роспись в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения. Если лицо, замещавшее муниципальную должность, отказывается от ознакомления с решением под роспись и получения его копии, то об этом составляется соответствующий акт.
13. Расторжение трудовых отношений с уволенным (освобожденным от должности) лицом, замещающим муниципальную должность, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
14. Лицо, замещавшее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об увольнении в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.